PROJETO DE LEI Nº 08 DE 16 DE MARÇO DE 2023.

“DENOMINA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL”

A Câmara Municipal de Carmópolis de Minas aprovou e eu, prefeito municipal

sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada ´´FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ

COSTA`` a farmácia básica municipal em construção na rua Padre Francisco, no

centro do município de Carmópolis de Minas.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmópolis de Minas, 16 de março de 2023.

Célio Roberto de Azevedo

Vereador-PSD

JUSTIFICATIVA

“DENOMINA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL”

Prezados colegas Vereadores,

Solicitamos o empenho dos Nobres edis, para aprovação da proposição de lei

ora apresentada, que visa denominar a farmácia básica popular homenageando o

saudoso ´´Joaquim José Costa``.

Joaquim José Costa, nasceu aos 18/12/1928, filho de José Joaquim Costa e Luzia

Jacinta de Castro, mais conhecido como Joaquim da loja. Nasceu no povoado da Lage,

onde viveu com seus pais e irmãos até os 21 anos de idade.

       Foi convidado por Zé Faleiro e Zé Amaral para filiar-se ao partido Arena I, em

1969 e a pedido do partido candidatou-se a vereador, sendo eleito por dois

mandatos consecutivos.  Em 1976 foi convidado a ser vice-prefeito do Zé Amaral,

eleito em 1977. Durante os mandatos de vereador e vice-prefeito, Joaquim não

recebeu nada para exercer os cargos, pelo contrário, muitas vezes tinha que tirar

dinheiro próprio para pagar despesas municipais. As verbas que recebia eram poucas

e de pouco valor. Pagou para ser político.

 Cheio de sonhos, veio morar na cidade de Carmópolis de Minas para trabalhar.

Trabalhou longos anos como empregado no comércio carmopolitano, até adquirir seu

próprio estabelecimento comercial. Enquanto solteiro Sr. Joaquim gostava de jogar

futebol e tocar violão. Ao se casar doou suas chuteiras e violão, para se dedicar à

família. Casou-se aos 25 anos com Maria da Conceição Teixeira Costa, mais conhecida

como D. Nenen, com quem teve 8 filhos e viveu toda sua vida.  Sr. Joaquim, era o

melhor exemplo do que é ser um homem com valor, do que é ensinar não apenas

impondo, mas mostrando com sua atitude qual o caminho certo. Homem cristão,

sábio, caridoso, paciente e forte.

Pai como nenhum outro: Dedicado, cuidadoso, atencioso, compassivo. Sempre

preocupado com o bem estar e a formação moral, social e intelectual de seus filhos.

Cuidou dos pais na velhice, com muita dedicação e amor. Foi um avô maravilhoso!

Manso, generoso, carinhoso, de coração mole!  Amava passarinhos! Principalmente

canarinhos. Passou muitas dificuldades, mas sempre procurou superar todas elas. Na

velhice teve saúde frágil, infartou e ficou com sequelas no coração.

Os que o conheciam intimamente, diziam que,” seu coração era tão grande de

bondade que ele realmente cresceu dentro do seu peito”, causa de seu falecimento.

       Sr. Joaquim Costa, pessoa inesquecível e especial para todos os que o conheceram

e conviveram. O brilho dos seus olhos, o calor do seu sorriso e a bondade de sua alma

ficarão marcados em nos corações de seus familiares e de todos que, com ele

conviveram.

Carmópolis de Minas, 16 de março de 2023.

Célio Roberto de Azevedo

Vereador - PSD